
Determinazione n. 1149 del 24-10-2024 
Pag. 1 di 4 

 

 
 
 

Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Città Metropolitana di Firenze 
 

Determinazione 
 

Registro Generale n.   1149 
 

N. 169 del 24-10-2024 
 

Servizio Sociale, scuola e sport 

 

OGGETTO: 

INCENTIVO ECONOMICO INDIVIDUALE A SOSTEGNO DEL DIRITTO 
ALLO STUDIO DENOMINATO "PACCHETTO SCUOLA" PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2024-2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PROVVISORIA DEGLI IDONEI ED ELENCO PROVVISORIO DEI NON 
IDONEI 

 
 



Determinazione n. 1149 del 24-10-2024 
Pag. 2 di 4 

 

 
 
 

OGGETTO: 
INCENTIVO ECONOMICO INDIVIDUALE A SOSTEGNO DEL DIRITTO ALLO STUDIO 
DENOMINATO "PACCHETTO SCUOLA" PER L'ANNO SCOLASTICO 2024-2025. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI IDONEI ED ELENCO 
PROVVISORIO DEI NON IDONEI 

 
Il Responsabile del Servizio Sociale, scuola e sport 

 
Premesso che: 
- con Deliberazione n. 681 del 03-06-2024 la Giunta Regionale Toscana ha approvato gli indirizzi 
regionali per il Diritto allo studio per l’anno scolastico 2024-2025; 
- in attuazione della suddetta Deliberazione è stato emesso il Decreto Regionale n. 14147 del 18-
06-2024; 
- con Determinazione n. 915 del 19-08-2024 il Comune di Figline e Incisa Valdarno ha approvato il 
Bando per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale ”Pacchetto Scuola” per l’anno 
scolastico 2024-2025, destinato agli studenti e alle studentesse iscritti/e alle scuole secondarie di 1° 
e 2° grado oppure ad un percorso IeFP. 
 
Preso atto che: 
- per l’erogazione dell’incentivo economico individuale ”Pacchetto Scuola” per l’anno scolastico 
2024-2025 sono pervenute in totale n. 286 domande; 
- ai sensi del Bando approvato con Determinazione n. 915 del 19-08-2024 risultano ammissibili n. 
266 domande, per un importo complessivo massimo teoricamente finanziabile dalla Regione 
Toscana pari ad € 79.800,00. 
 
Tenuto conto che attraverso il portale della Regione Toscana riservato all’istruttoria delle domande 
per l’incentivo economico “Pacchetto scuola” 2024-2025 è stata eseguita, a posteriori e a conferma 
dell’istruttoria già effettuata, l’interrogazione automatica: 
- della banca dati INPS allo scopo di verificare la validità degli indicatori ISEE dichiarati in fase di 
compilazione della domanda; 
- della banca dati ARS per verificare l’effettiva iscrizione degli studenti e delle studentesse alla scuola 
secondaria di 1° o 2° grado nel territorio della Regione Toscana o al corso Iefp dichiarato in fase di 
compilazione della domanda. 
 
Verificata l’assenza dei requisiti necessari per il riconoscimento della validità della domanda per n. 
20 richiedenti complessivi. 
 
Sottolineata la legittimità per i richiedenti nei cui confronti è stato rilevato un Isee con omissioni o 
difformità di perfezionare tale difformità entro lo scadere dei tempi previsti per la presentazione del 
ricorso, secondo le modalità più sotto richiamate. 
 
Visti: 
- la graduatoria provvisoria degli idonei per l’incentivo economico individuale “Pacchetto scuola” per 
l’a.s. 2024-2025, ALLEGATO A – Pacchetto Scuola A.S. 2024-2025, allegata alla presente 
Determinazione e di cui forma parte integrante e sostanziale; 
- l’elenco provvisorio dei non idonei per l’incentivo economico individuale “Pacchetto scuola” per l’a.s. 
2024-2025, ALLEGATO B – Pacchetto Scuola A.S. 2024-2025, allegato alla presente 
Determinazione e di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 



Determinazione n. 1149 del 24-10-2024 
Pag. 3 di 4 

 

Evidenziato che è possibile la presentazione di eventuali ricorsi avverso la graduatoria e l’elenco 
provvisori sopracitati entro e non oltre le ore 23:59 di martedì 05-11-2024, attraverso le modalità 
esposte all’Art. 11 del Bando e di seguito riportate: “Il ricorso potrà essere presentato tramite 
consegna a mano o posta raccomandata indirizzandolo a: Comune di Figline e Incisa Valdarno - 
Servizio Sociale, Scuola e Sport, Piazza IV Novembre n. 3, 50063 Figline e Incisa Valdarno (FI), 
oppure tramite Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it 
(riceve posta solo da PEC). Farà fede la data di protocollazione dell’atto”. 
 
Constatato che l’incentivo economico in oggetto non potrà essere riscosso oltre 90 giorni a far data 
dalla comunicazione di emissione del mandato di pagamento e che, dopo tale data, decaduto il diritto 
alla riscossione, gli importi residui saranno comunicati alla Città Metropolitana di Firenze e mantenuti 
come anticipo sui fondi per l'anno successivo. 
 
Dato atto che: 
- in ottemperanza a quanto previsto nel vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, alla presente procedura istruttoria hanno partecipato due unità di personale 
assegnato all'Ufficio Scuola e Sport; 
- ai sensi della Legge 241/1990 il Responsabile del Procedimento è individuato nel sottoscritto; 
- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di interesse in 
capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale. 
 
Viste: 
- la Determinazione dirigenziale n. 1079 del 30/09/2024, con la quale viene attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Amministrativo di Area, Scuola e Sport, nonché 
delegata l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni tecniche, 
finanziarie e strumentali fino al 31/12/2024; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19/12/2023, con la quale è stato approvata la 
Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per gli anni 2024-2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 19/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 04/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2024-2026; 
- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011. 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la graduatoria provvisoria di n. 266 idonei 
(ALLEGATO A – Pacchetto Scuola A.S. 2024-2025) e l’elenco provvisorio di n. 20 non idonei 
(ALLEGATO B – Pacchetto Scuola A.S. 2024-2025) inerenti l’incentivo economico individuale 
“Pacchetto scuola” per l’a.s. 2024-2025, allegati alla presente Determinazione e della quale formano 
parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo massimo finanziabile dalla Regione 
Toscana pari ad € 79.800,00. 
 
2) Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio e sul sito istituzionale per 15 giorni consecutivi. 
 
3) Di dare atto che è possibile la presentazione di eventuali ricorsi avverso la graduatoria e l’elenco 
provvisori sopracitati entro e non oltre le ore 23:59 di martedì 05-11-2024, attraverso le modalità 
esposte all’Art. 11 del Bando e di seguito riportate: “Il ricorso potrà essere presentato tramite 
consegna a mano o posta raccomandata indirizzandolo a: Comune di Figline e Incisa Valdarno - 



Determinazione n. 1149 del 24-10-2024 
Pag. 4 di 4 

 

Servizio Sociale, Scuola e Sport, Piazza IV Novembre n. 3, 50063 Figline e Incisa Valdarno (FI), 
oppure tramite Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it 
(riceve posta solo da PEC). Farà fede la data di protocollazione dell’atto”. 
 
4) Di dare atto che l'impegno della spesa complessiva verrà acquisito con successiva 
Determinazione, al momento dell’assegnazione definitiva del contributo regionale. 
 
5) Di subordinare all’incasso del corrispondente importo trasferito dalla Regione Toscana l’effettiva 
erogazione dell’incentivo economico individuale in oggetto ai beneficiari aventi diritto. 
 
6) Di dare atto che: 
- sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013), di trattamento 
dei dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 e di prevenzione della 
corruzione (Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O.); 
- il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di cui alla 
Determinazione del Segretario Generale n. 1586 del 22/12/2022. 
 
 
Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1 D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario. 
 

Figline e Incisa Valdarno, 24-10-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  GIANLUIGI RETTANI 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del decreto legislativo 
n. 82 del 2005 e ss.mm.(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici 
degli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.  
 


